

Jazztel anuncia sus resultados del cuarto trimestre y del año 2004

JAZZTEL REDUCE SUS PÉRDIDAS ANUALES UN 51%

Leopoldo Fernández Pujals presenta el nuevo Plan Estratégico 2005-2007

Madrid, 25 de febrero de 2005 – Jazztel, p.l.c. (Nuevo Mercado en España: JAZ), uno de los principales proveedores de servicios de telecomunicaciones de banda ancha con red propia en España ha anunciado hoy sus resultados correspondientes al ejercicio 2004. Las cifras contenidas en este comunicado son datos no auditados, se expresan en euros y han sido preparadas de acuerdo con principios contables españoles.

Hechos destacables del cuarto trimestre y del año 2004¹

Plan Estratégico 2005-2007

- El Presidente no ejecutivo de la compañía, Leopoldo Fernández Pujals, presentó las líneas principales del nuevo Plan Estratégico 2005-2007
- El último trimestre de 2004 ha sido un período de preparación para afrontar el crecimiento previsto para 2005:
 - Cambios en el Consejo de Administración y en los puestos claves de Dirección
 - Preparación y lanzamiento de la nueva política de marketing
 - Reorganización, contratación y formación del nuevo equipo de ventas
 - Lanzamiento del nuevo Plan de Despliegue DSL-ULL
 - Práctica eliminación de la deuda convertible de la compañía

Financieros

- Los ingresos crecieron el 2,6 por ciento en el ejercicio 2004, al pasar de 200,2 millones de euros a 205,5 millones. El incremento del cuarto trimestre del 2004 respecto al tercer trimestre del mismo año ha sido del 7,1 por ciento, al pasar los ingresos de 50,0 millones de euros a 53,5 millones.
- El margen bruto ha mejorado un 1,7 por ciento, al pasar de 84,3 millones de euros en el 2003 a 85,8 millones en el 2004. Este margen ha crecido un 12,6 por ciento en el cuarto trimestre. En términos porcentuales, el margen bruto se ha estabilizado en el 42 por ciento anual.
- Las pérdidas operativas (EBITDA) fueron de 10,1 millones de euros, comparadas con 7,7 millones de euros de pérdidas en 2003. Dicho incremento se debe a los cargos extraordinarios experimentados en el cuarto trimestre de 2004 para preparar a la compañía para abordar un crecimiento agresivo en 2005.
- Las pérdidas anuales se redujeron un 50,6 por ciento, al pasar de 193,6 millones de euros en el 2003 a 95,5 millones en el 2004.

¹ Análisis de la evolución excluyendo a Jazztel Portugal de las cifras de 2003.

Operativos

- Fuerte crecimiento de los servicios sobre red propia (acceso directo), con incrementos destacados en:
 - Ingresos de acceso directo, que aumentaron un 11,9 por ciento, pasando de 51,8 millones de euros en el 2003 a 58,0 millones en el 2004. El crecimiento de los ingresos por los servicios de voz y datos (descontando el impacto de Adatel) fue del 28 por ciento.
 - La contratación de sedes corporativas aumentó un 64,1 por ciento, al pasar de 5.150 sedes en el 2003 a 8.449 en el 2004. Entre el tercer y cuarto trimestre del 2004 se ha producido un incremento del 7,7 por ciento.
 - La contratación residencial ha pasado de cero a 6.544 sedes, con un incremento del 28,9 por ciento durante el cuarto trimestre del 2004.
- Las líneas preseleccionadas ascendieron a 217.205 en el 2004, lo que representa un aumento del 15,4 por ciento respecto a las 188.187 líneas con marcación automática del ejercicio anterior.
- Los clientes de Internet crecieron un 4,5 por ciento, al pasar de 19.485 clientes en el 2003 a 20.357 en el 2004.

Otros

- Entrada de Leopoldo Fernández Pujals en Jazztel como presidente no ejecutivo de la sociedad con un 24,9 por ciento del capital, inyectando 61,8 millones de euros.
- Canje de 77 millones de euros en bonos convertibles al 12% de cupón anual de los 89 millones en circulación, por lo que el saldo vivo a 31 de diciembre de 2004 queda en 12,4 millones de euros.
- A la fecha del presente Hecho Relevante, la totalidad de bonos convertibles en circulación han sido canjeados en acciones.

Inversiones

- Las inversiones se incrementaron en un 55,2 por ciento, al pasar de 9,5 millones de euros en el 2003 a 14,7 millones en el 2004.

Tesorería

- La liquidez de Jazztel a 31 de diciembre de 2004 era de 82,6 millones de euros, que incluyen 17,2 millones de euros de caja restringida por depósitos en efectivo como garantía de cumplimiento frente al Gobierno de las obligaciones relativas a la licencia de Banda 26 y como garantía, a favor de la Agencia Tributaria, relacionada con la demanda contra la tasa de 2001 por el uso del espectro para la licencia LMDS, que está siendo impugnada en los tribunales.

Para más información: www.jazztel.com

Relación con Inversores

Tel: 34 91 291 7200

Jazztel.IR@jazztel.com

Jesús Carrillo

Relaciones con la prensa

Tel: 34 91 291 7200

Esta nota de prensa contiene proyecciones de futuro. Dichas afirmaciones comportan riesgos, incertidumbres y otros factores que pueden ser causa de que los resultados efectivos de nuestra actuación en el futuro sean sustancialmente diferentes de los sugeridos o descritos en esta nota de prensa. Estos factores incluyen, entre otros, cambios en la regulación por parte del gobierno; cambios en las condiciones económicas o de negocio en nuestros mercados; aumento de la competencia; cambios en la tecnología de telecomunicaciones; y nuestra capacidad para obtener financiación adecuada.

Resumen de los resultados financieros

Millones de Euros (cifras no auditadas)	2003*	2004	Crecimiento anual (%)	3T 2004	4T 2004	Crecimiento trim. (%)
Ingresos	200,2	205,5	2,6%	50,0	53,5	7,1%
Margen Bruto	84,3	85,8	1,7%	19,5	22,0	12,6%
% de ventas	42%	42%		39%	41%	
Gastos generales, de ventas y admin. (SG&A)	92,0	95,8	4,2%	22,3	28,1	25,9%
% de ventas	46%	47%		45%	53%	
Margen Operativo (EBITDA)	-7,7	-10,1	30,6%	-2,6	-6,3	142,6%
% de ventas	-4%	-5%		-5%	-12%	
Extraordinarios	-104,8	-1,4	-98,7%	2,8	-3,4	-223,1%
Resultado Neto	-193,6	-95,5	-50,6%	-16,9	-41,7	146,8%
% de ventas	-97%	-46%		-34%	-78%	
Inversiones	9,5	14,7	55,2%	4,5	3,3	-28,0%

* Proforma no auditado - Sin Portugal

Resumen de los resultados operativos

	2003*	2004	Crecimiento anual (%)	3T 2004	4T 2004	Crecimiento trim. (%)
Despliegue de red						
Acceso local Km.	2.718	2.718	0,0%	2.718	2.718	0,0%
Red troncal Km.	5.753	5.753	0,0%	5.753	5.753	0,0%
Acceso Directo						
Contratos empresas	5.150	8.449	64,1%	7.847	8.449	7,7%
Contratos residencial	0	6.544	n.d.	5.076	6.544	28,9%
Acceso Indirecto						
Número de clientes	715.062	733.669	2,6%	736.572	733.669	-0,4%
Líneas preseleccionadas	188.187	217.205	15,4%	220.108	217.205	-1,3%
Servicios de Internet						
Clientes Internet	19.485	20.357	4,5%	21.627	20.357	-5,9%
Servicios mayoristas a operadores						
Contratos de gestión de tráfico	52	67	28,8%	64	67	4,7%
Contratos de venta de capacidad	22	36	63,6%	36	36	0,0%
Minutos de tráfico (millones)	4.426	4.423	-0,1%	1.041	1.089	4,6%
Número de empleados *	429	401	-6,5%	397	401	1,0%

* Excluyendo Adatel (156 empleados), CCS (417 empleados) y Datagrama (24 empleados) a 31 de diciembre de 2004.
Todas las cifras de empleados están a final de periodo.

Revisión de los estados financieros

Millones de Euros (cifras no auditadas)	2003*	2004	Crecimiento anual (%)	3T 2004	4T 2004	Crecimiento trim. (%)
Acceso Directo	51,8	58,0	11,9%	14,7	15,8	7,6%
- Voz y Datos	41,1	52,6	28,0%	13,2	14,6	10,6%
- Servicios de integración de redes (a)	10,8	5,4	-49,8%	1,5	1,2	-18,9%
Acceso Indirecto	65,5	60,5	-7,6%	14,8	14,7	-1,1%
Servicios mayoristas a operadores e ISP's	49,1	53,3	8,6%	13,2	14,0	6,0%
Servicios de Valor Añadido (b)	33,8	33,4	-1,1%	7,1	8,9	24,6%
Otros ingresos	0,0	0,3	n.a.	0,1	0,1	40,0%
Total ingresos	200,2	205,5	2,6%	50,0	53,5	7,1%

(a) Representa ingresos generados por la filial Adatel.

(b) Los ingresos de Servicios de Valor Añadido representan los ingresos generados por CCS, nuestra filial de implementación y consultoría de software.

* Proforma no auditado - Sin Portugal

JAZZTEL p.l.c. Y FILIALES
BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO
Conforme a Principios Contables Españoles
En Euros

En Euros	31 de diciembre de 2003*	31 de diciembre de 2004
ACTIVO		
Gastos Establecimiento	16.325.486	10.091.474
Inmovilizado Inmaterial	95.178.520	71.451.199
Inmovilizado Material	271.634.554	242.382.181
Inmovilizado Financiero	1.516.323	1.339.645
Total Inmovilizado	384.654.884	325.264.499
Fondo de Comercio	15.856.902	143.310
Gastos a distribuir en varios ejercicios	82.192.052	73.370.313
Existencias	2.997.773	2.609.031
Cientes y deudores varios	62.422.678	48.946.953
Administraciones Públicas	1.135.372	2.999.964
Deudores, neto de provisión por insolvencias	63.558.049	51.946.917
Tesorería (Disponible)	27.412.188	65.374.135
Tesorería (Restringida)	19.054.052	17.236.046
Tesorería	46.466.240	82.610.181
Ajustes por periodificación	4.055.179	1.520.102
Total Activo Circulante	117.077.241	138.686.231
TOTAL ACTIVO	599.781.079	537.464.353
PASIVO		
Capital Social	45.296.130	71.290.428
Prima de Emisión	909.600.994	1.011.907.828
Reservas (Resultados de ejercicios anteriores)	(532.715.036)	(735.153.760)
Perdidas y Ganancias Ejercicio	(202.438.723)	(95.534.085)
Total Fondos Propios	219.743.366	252.510.411
Intereses Socios Externos	0	0
Ingresos a distribuir en varios ejercicios	3.497.504	1.995.369
Provisiones sobre riesgos y gastos	27.458.981	18.642.001
Emisiones Obligaciones y otros valores negociables	79.225.345	26.187.100
Deudas a largo plazo	20.743.881	17.485.725
Deuda a largo plazo por IRUs	117.377.784	114.402.972
Otros Acreedores	1.255.272	962.334
Desembolsos pendientes sobre acciones, no exigidos	49.500	49.500
Total acreedores a largo plazo	218.651.781	159.087.631
Emisiones Obligaciones y Otros Valores Negociados	1.584.267	342.777
Otras deudas CP	15.363.716	11.784.827
Deuda CP IRU's	3.130.516	3.608.498
Deudas CP + IRU's	18.494.232	15.393.325
Deudas C/P Empresas Grupo y Asociadas	18.143	58.953
Acreedores Comerciales	90.012.394	71.083.096
Administraciones Públicas	3.047.596	3.634.044
Otras Deudas	10.374.882	9.758.077
Remuneraciones Pdes de Pago	5.223.172	3.593.247
Fianzas y depos.recib. a C/P	235.583	296.910
Otras Deudas No Comerciales	18.881.233	17.282.278
Provisiones para operaciones de tráfico	120.000	80.000
Ajustes por periodificación	1.319.177	988.512
Total acreedores a corto plazo	130.429.447	105.228.941
TOTAL PASIVO	599.781.079	537.464.353
Notas al balance de situación:		
Provisión por insolvencias	21.200.760	17.357.922
Número de acciones ordinarias emitidas	565.262.555	890.191.280

* El Balance de 2003 incluye Jazztel Portugal



JAZZTEL p.l.c. Y FILIALES
CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA
Conforme a Principios Contables Españoles
En Euros

	<u>31 de diciembre de 2003*</u>	<u>31 de diciembre de 2003 - Proforma sin Portugal</u>	<u>31 de diciembre de 2004</u>
Ingresos	229.417.260	200.192.433	205.476.200
Costes Directos	(135.104.327)	(115.907.746)	(119.722.509)
Margen Bruto	94.312.933	84.284.687	85.753.691
Gastos Generales de vtas y admvos. (SG&A)	(101.082.999)	(91.989.491)	(95.818.448)
MARGEN OPERATIVO (EBITDA)	(6.770.066)	(7.704.804)	(10.064.757)
Depreciación y amortización	(73.027.861)	(62.628.401)	(68.243.085)
Resultados financieros	(18.240.619)	(17.993.489)	(15.847.794)
Resultados extraordinarios	(103.953.241)	(104.795.416)	(1.378.449)
Impuesto de Sociedades	(437.120)	(418.273)	0
Intereses minoritarios	(9.816)	(9.816)	0
RESULTADO NETO	(202.438.723)	(193.550.200)	(95.534.085)